Parlamentar Estadual Impositiva e Não Impositiva 2025, descrito no Plano de 
Trabalho deste instrumento ... (Cláusula Primeira do Termo de Convênio). 

Segundo prescreve o Plano de Aplicação (item 5) do Anexo I do Convênio nº 

100.016/2025, o valor total é de R$1.235.000,00 (um milhão, duzentos e 
trinta e cinco mil reais) a Despesa contempla a seguinte natureza: 1. Custeio: 

Contratação de terceiros pessoa jurídica – prestação de serviços 

médicos no valor de R$915.000,00 (novecentos e quinze mil reais) e 2. 

Investimento: Aquisição de 04 (quatro) ventiladores volumétricos e 

pressométricos no valor de R$320.000,00 (trezentos e vinte mil reais). 

Os itens a serem adquiridos são essenciais à instituição e, portanto, 

necessários para a manutenção da unidade do Hospital e Maternidade Santa 

Isabel, no atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde. 

A Cláusula Quarta das Obrigações, do termo de convênio, item 4.2 DAS

[...]

quando houver a entrega definitiva dos produtos pela empresa 

vencedora/adjudicada a Associação Aracajuana de Beneficência, podendo ser 

prorrogada. 

D. VALOR ESTIMADO PARA A AQUISIÇÃO DO CONVENIO 

O valor estimado para a aquisição é de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil 

reais), consoante Relação de Itens Previsão, anexo ao Convênio. 

Realizou-se consulta no Sistema de Informação e Gerenciamento de 

Equipamentos e Materiais Permanentes Financiáveis (SIGEM) do Ministério da 

Saúde, no site https://portalfns.saude.gov.br/sigem/.

[...]

(PROCOT) e contribui para a emissão de pareceres técnicos bem fundamentados 

e padronizados”. Segue anexo, folha de pesquisa e print da tela, considerando 

que o sistema não emite relatório com data e hora. 

Assim considerando o SIGEM o valor estimado é de R$ 361.668,00 (trezentos e 

sessenta e um mil, seiscentos e sessenta e oito reais). 

E. FONTE DE RECURSO 

Convênio nº 100.016/2025 – Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual 

de Saúde. E Recursos Próprios se necessários. 

https://portalfns.saude.gov.br/sigem/

ASSOCIAÇÃO ARACAJUANA DE BENEFICÊNCIA 
CNPJ/MF nº 13.025.507/0001-41  - Fone:

[...]

Compatível com protocolo de comunicação 
HL7. Software em Língua Portuguesa. Grau de proteção IP21. 
Alimentação elétrica bivolt. Registro no Ministério da 
Saúde/ANVISA. 

APRES. UNID 

QUANTIDADE 04 

VL. UNIT R$ 80.000,000 (oitenta mil reais) 

VL TOTAL R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) 

Fonte: PTA-Convênio nº 100.016/2025-SES/FES. 

L. DOCUMENTAÇÃO 

A empresa vencedora deverá cumprir plenamente todas as condições legais de 

funcionamento junto aos órgãos responsáveis, possuindo, entre outros: Alvará de 

ASSOCIAÇÃO ARACAJUANA DE BENEFICÊNCIA